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[bookmark: _Toc2141]一、关于总体“双一流”建设监测指标体系
1. [bookmark: _Toc21175][bookmark: _Toc20235]“双一流”建设监测背景、作用、特点是什么？
答：为便于政府全程掌握“双一流”建设进展，及时进行政策宏观调控；便于高校实时了解“双一流”建设情况，加快推进自身持续能力建设和高质量发展，教育部成立“双一流”建设动态监测与成效评价课题组，对“双一流”建设监测指标体系进行研究。
课题组在全面听取意见建议、反复研讨完善的基础上，形成“双一流”建设监测指标体系。“双一流”建设监测指标体系的设计坚持以定量为主，定性和定量相结合，选取能够反映世界一流大学和一流学科建设成效的关键要素和核心监测点，客观呈现世界一流大学和一流学科建设状态。

2. [bookmark: _Toc23010]各监测点填报内容的时间节点具体是什么？
答：监测点统计时间分时期数和时点数，时期数又分自然年和学年。自然年统计时间为上年的1月1日至12月31日，如财务、科研和图书信息按自然年度时期统计汇总数。学年统计时间为上年的9月1日至本年的8月31日。时点指统计截止时间，为本年12月31日，如“2016年以来”，指2016年1月1日至本年度12月31日。
填报表格特殊要求除外，时间格式为“yyyy”和“yyyy-mm”。
3. [bookmark: _Toc25126][bookmark: _Toc14878]写实性描述监测点如何填写？
答：写实性描述监测点体现指标体系“定性定量相结合”的设计理念，用于具体呈现“双一流”建设某方面的现实状态。写实性描述监测点的填写要求在规定字数要求内，遵循言简意赅、突出重点、体现特色的原则进行描述。
4. [bookmark: _Toc16064][bookmark: _Toc30044]关于“清单”类监测点，是否需要填写总数？
答：“清单”类监测点，如有数量要求，则在一定数量范围内，建设学校、学科自主选取水平较高、代表性较强的成果、人员等填写相应表格内容，不填写总数；如未设置数量要求，则根据实际情况如实填写相应表格内容，并标清序号，以序号反映总数。
5. [bookmark: _Toc7348][bookmark: _Toc3762]对于限定填报数量、填报字数的监测点，如何选择填报内容？
答：限定填报数量或填报字数的监测点的填写以反映高校、学科在相应监测内容方面的建设水平、发展成效为原则，自主选择填报内容。限定填报项目不要求填满，结合实际填写即可。
6. [bookmark: _Toc27583]留白监测点如何填写？
答：留白监测点体现指标体系开放性的设计理念，用于填写已有监测点以外的其他相关标志性成果，反映各高校、学科的发展特色。高校、学科可结合自身实际情况选填，具体内容由建设高校和建设学科根据自身实际自主提出，以反映建设成效和建设特色为原则，不作具体格式与字数要求。
7. [bookmark: _Toc24623][bookmark: _Toc14170]没有相关信息的监测点如何填写？
答：由于指标体系兼顾了各种类型的大学、学科，因而出现某类型大学、学科在个别监测点上无相关资料可填写的情况是正常的。如遇这类监测点，则统一填写“0”。
8. [bookmark: _Toc4098][bookmark: _Toc22312]填报信息涉密怎么办？
答：如填报信息有涉密情况，则进行脱密处理后填报。
[bookmark: _Toc9246]
[bookmark: _Toc25235]二、关于“双一流”建设大学监测指标体系
9. [bookmark: _Toc2823][bookmark: _Toc26735][bookmark: _Toc25661690][bookmark: _Toc25520817][bookmark: _Toc26483648][bookmark: _Toc25520365][bookmark: _Toc25521328][bookmark: _Toc25521068]C0233正教授给本科生上课人数及课时数中，外聘正教授是否包含在内？
答：外聘正教授不包含在内。
10. [bookmark: _Toc672][bookmark: _Toc25759]C0234年度公开出版的代表性教材与C0614编写中小学教材有什么区别？
答：C0234公开出版的代表性教材强调高等院校的本科生、研究生使用教材，C0614主编中小学教材特指面向中学生、小学生出版的教材。
11. [bookmark: _Toc25661707][bookmark: _Toc25521345][bookmark: _Toc25521085][bookmark: _Toc26483665][bookmark: _Toc25520834][bookmark: _Toc25520382][bookmark: _Toc5580][bookmark: _Toc29557]C0241本科生、硕士生、博士生（含留学生）在国内外大赛获奖清单，对奖项级别是否有要求？是按照奖项列清单还是按照获奖人列清单？
答：奖项级别没有具体要求。学校可结合实际填写反映人才培养水平的相关项目。
填报按照奖项填报，同一个奖项只列出一次，算做一项，参与学生可在表格中的本科生、硕士生、博士生中逐一罗列。
12. [bookmark: _Toc30385][bookmark: _Toc12691]C0242本科生、硕士生、博士生（含留学生）以第一作者/通讯作者发表的代表性论文清单，每年填写50项以内，指的是本、硕、博各50篇还是总计50篇？
答：本科生、硕士生、博士生（以上均含留学生），各类型学生每年共填写50篇代表性论文，不区分学生类型。
13. [bookmark: _Toc28658][bookmark: _Toc21708]C0321各类杰出人才清单中，一人有多项重点重大项目，能否重复填写？
答：若一人在同一年度有多项项目，仅填1项；若一人获得的多项项目在不同年度，则该人可重复出现。
14. [bookmark: _Toc25636][bookmark: _Toc1220]C0324教师中担任国内外重要期刊负责人清单中，一人担任多个期刊主编或副主编，如何填写？
答：该监测点反映学校师资队伍整体水平，如有一人任职多个期刊主编或副主编，请选择其中具有代表性的一项填写，同一人不重复出现。
15. [bookmark: _Toc26685][bookmark: _Toc29958]C0325国际重大比赛评委、裁判人数及清单中，除了监测点内涵中里提到的体育比赛和表演类比赛，其他的学科竞赛类的比赛，比如互联网+、电子设计大赛、国际生物分子设计大赛等的评委包含在内吗？
答：该监测点内涵说明属于举例式解释，仅列举了个别奖项，并未穷尽，其他类别的国际重大比赛可由学校自行判定。
16. [bookmark: _Toc25521420][bookmark: _Toc25701][bookmark: _Toc28769][bookmark: _Toc25520909][bookmark: _Toc25661782][bookmark: _Toc6854][bookmark: _Toc5547][bookmark: _Toc25521160][bookmark: _Toc25520457][bookmark: _Toc11504][bookmark: _Toc14484]C1011师生参加本领域重要国际会议并做报告人员清单中，对参加国际会议的规格以及做报告的形式有要求吗？
答：该监测点对参加国际会议的规格、做报告的形式没有具体要求，学校可结合实际情况选择体现学校国际交流水平的项目进行填写。
17. [bookmark: _Toc21164][bookmark: _Toc32403]C1012非国家公派赴境外交流学生，指的是当年派出学生还是已完成派出学生？
答：学校自然年内实际资助且当年出境进行学术交流的学生数，不是指当年赴境外交流的毕业生数、赴境外交流结束回校的学生数。
[bookmark: _Toc10399][bookmark: _Toc619]三、关于世界一流学科建设监测指标体系
18. [bookmark: _Toc23301][bookmark: _Toc10124][bookmark: _Toc25520474][bookmark: _Toc25679661][bookmark: _Toc25521437][bookmark: _Toc25521177][bookmark: _Toc25661799][bookmark: _Toc25679990][bookmark: _Toc25520926]多个学科共同取得的成果如何填写？
答：世界一流学科监测指标体系面向各个建设学科，主要反映各建设学科的建设成效、发展特色。在填报过程中，如涉及多学科成果，可结合监测点具体要求和建设学科实际情况，以体现自身建设成效为原则如实填写。
19. [bookmark: _Toc8197][bookmark: _Toc31138]C0222硕士导师数和博士导师数中，一名导师只能属于一类吗？还是可以重复计算？
[bookmark: _GoBack]答：硕士导师、博士导师依据学校《招生简章》中公布的硕士指导教师和博士指导教师名单。监测数据填报硕士导师不统计博士导师。
20. [bookmark: _Toc17595][bookmark: _Toc20877][bookmark: _Toc32115][bookmark: _Toc20462][bookmark: _Toc14955][bookmark: _Toc16858]C0241来本学科攻读学位的留学生（本/硕/博）及博士后、交流学者人数中，攻读学位的学生指的是当年招收的学生，还是毕业的学生？
答：该监测点反映学科的国际人才吸引力，攻读学位的学生指的是当年招收录取的留学生。
21. [bookmark: _Toc15373][bookmark: _Toc19982]C0241来本学科攻读学位的留学生（本/硕/博）及博士后、交流学者人数中，交流学者是否有时间限制？
答：交流学者没有时间要求。
22. [bookmark: _Toc20345][bookmark: _Toc5105]C0321本学科主要方向学科带头人、中青年学术骨干清单，其中，主要学科方向是指的二级学科吗？
答：由于各个学科情况不同，未明确学科方向具体概念，可结合学科自身实际，自主填写。
23. [bookmark: _Toc27613][bookmark: _Toc30634]C0321本学科主要方向学科带头人、中青年学术骨干清单，“学科带头人”“中青年学术骨干”有限定范围吗？比如年龄，职称的要求？
答：该监测点要求学科带头人填1人，中青年学术骨干5人以内，同时，相应表格中要求填写学科带头人、中青年学术骨干的年龄、职称等信息，因而未对其做具体要求，学科可结合实际自主填写。
24. [bookmark: _Toc23432][bookmark: _Toc25704]C0321本学科主要方向学科带头人、中青年学术骨干清单，学科带头人和中青年学术骨干的代表性学术成果有形式要求吗？成果时间是否也要限定在2016年以来？
答：学科带头人和中青年学术骨干的代表性学术以反映其学术水平为原则，可以是课题项目，也可以是学术论文、专著、报告等，不拘于形式，在时间上也同理，不要求2016年以来。
25. [bookmark: _Toc18384][bookmark: _Toc13631]C0512成果转化和咨询服务到校经费中，是否包括与咨询服务相关的委托项目和课题经费？
答：包括。
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